qui sunt dulciores [212], ut parcissime dicam, nemo historicorum [168] commendavit magis. Ideoque immortalē illam Sallustii velocitatem diversis virtutibus consecutus est [198].

Oratores vero [89 bis] vel [89] praecipue latinam eloquentiam parem facere graecae possint. Nam [64] Ciceronem cuicumque eorum fortiter opposuerim [236]. Nec ignoro quantam mihi concitem pugnam, cum praesertim id non sit propositi, ut eum Demostheni comparem hoc tempore; neque [110] enim [55] attinet, cum Demosthenem in primis legendum, vel [89] ediscendum potius putem [198]. Quorum [30] ego virtutes plerasque arbitror similes, consilium, ordinem, dividendi praeparandi probandi rationem, omnia denique [53] quae sunt inventionis.

In eloquendo est aliqua diversitas: densior ille, hic copiosior, ille concludit astrictius, hic latius pugnat, ille acumine semper, hic frequenter et pondere, illi nihil detrahi potest [198], huic nihil adici, curae plus in illo, in hoc naturae. Salibus certe [49] et commiseratione, quae duo

senza esagerazione, li rese in modo tanto simpatico. Così pareggiò la meravigliosa rapidità di Sallustio con diverse altre virtù.

Particolarmente gli oratori possono rendere la letteratura latina pari alla greca. Io contrapporrei risolutamente Cicerone a chiunque di loro. E so bene quali critiche mi tiro addosso, dato soprattutto che non è mia intenzione di far qui un parallelo fra lui e Demostene, e neppure è opportuno, poichè ritengo che Demostene debba essere letto fra i primi, anzi imparato a memoria. Giudico che i loro pregi siano simili, il disegno, la successione, il modo di distribuire le parti dell'orazione, di predisporre l'uditore, di provare, infine tutto ciò ch'è dell'invenzione.

Nella forma sono un po' diversi: più denso quello, più abbondante questo, argomenta più stretto quello, ha un campo di discussione più vasto questo, combatte con la punta della spada quello, prevale frequentemente con cariche impetuose questo; nulla si può togliere a quello, nulla si può

plurimum in affectibus valent, vincimus. Et fortasse epilogos [169] illi mos civitatis abstulit, sed et nobis illa quae Attici mirantur, diversa latini sermonis ratio minus permiserit [236]. In epistulis quidem [76], quamquam sunt utriusque, dialogisve, in quibus nihil ille, nulla contentio est.

Cedendum vero [89 bis] in hoc quidem [76], quod et ille prior fuit et ex magna parte Ciceronem, quantus est, fecit [198]. Nam [64] mihi videtur M. Tullius, cum se totum ad imitationem Graecorum contulisset [198], effinxisse vim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatem Isocratis. Nec vero [89 bis] quod in quoque optimum fuit studio consecutus est tantum, sed plurimas vel potius omnes ex ipso virtutes extulit immortalis ingenii beatissima ubertate. Non enim [55] pluvias, ut ait Pindarus, [240], aquas collegit, sed vivo gurgite exundat, dono quodam [209] pro-